deam pudicitie seu castitatis fieri. que ibi legenda cu eto his reimo

**U**te grauis et plius tertullio zc. In hoc capite o xxvij. affirmat aug⁹. qm pcedēti capite dixerat. p bauerat scz q dñi id est demones delectant i immūdis enis. et volunt sibi exhiberi. et pmo facit quod dictum est. scdo ibi. hanc taliū. app. obat factus romanorum quātum ad b q scenicos ludos p quos exercebātur turpia grauitur notauerūt vt etiam dictū fuit sup ca. xij. Narrat autē hic beatus aug⁹. de ludis flore deē exhibitis. teste et audore ludoz. tertullio sic futuro n postmodū factō edile. ediles habebant curaz infra ciuitatem domoz. seu edū. vt scz ab igne puarēt ut et qz vte essent mīde et de ludis faciēdis et de multis talibus. Ludi autem deē flore q scz est dea floz. et fingit esse ministra venens et hñe pñatem sup flo rē oibus. cuius festa celebrātur rome tercio die maij. vt ptz p ouidm lib. 10. v. de fastis. m cui⁹ cultu vtebā tur vel hñz diu eroz. colorz. qz flores hñt fere omēs colorēs. et portabāt cereos accensos vel qz flos splen det sicut ignis. vel qz delicias nocturna licentia nris. fm ouidm qui loquit in psona deē flore volens m nuere q de nocte vacabāt luxurie cultores aus. deno cte autem est vsus cereoz. De turpitudine eoz. que fiebāt in honore deē flore satis inuerecūde loquitur iuuenalis lib. 10. ij. sicut et de hñs q fiebāt circa deaz pudiciā. Et q fuerunt ludi turpes patz qz sicut nar rat valer⁹ libro. ij. ca. vltimo. marco carbone ludos florales ibi est ludos deē flore. quos melius edilis fa ciebat. spectante populo mimi ederūt ut est. pcede rent extra scenā ad ludendū postulare erubuit. quod euz carbo cognouit. discellit a theatro. ne sui pñtia spectaculi osuetudinē impeditet quo abeiret pñcium morem iocoz. reuocarūt. Tamē ouidius exulat to tum pñtie diceō sic. Turba qui dē cur hos celebret meretricia ludos scz flore. sō ex difficili causa penta fuit non ē ex reticis id est crudelibus vel tristibus nō ē dea magna. p festis scz dea flora. vult sua plebeio sacra patere choro. Et mouet etiam species diuz flore at vti. Contemē spmā dū cecideret rofe id ē oremitur etas amilis cū piderit florē iuuerētus ideo b dea mo uet vñ flore iuuerētus. hoc ouidius

**H**istaz. immūdisima zc. In hoc ca. xxvij. ostē dit beatus aug⁹. vt declarat is i hoc libro qz mīf iratonabiliter cultores deoz. insultabant xpianis. cū xpiani habeat a ppo leges maxie honestatis.

**H**ec potius occupat zc. In hoc caplo. xxij. bozaz tur beatus aug. romanos a multis dñs ad vnum deum ouerfos. vt pscuerent in bono occasione fumen tes ex ostēdis in libro isto. Alie em tibi non vestalis fo cus. non lapis capitolinus zc. p lapidē capitolinum itelligit ymaginē iouis. vel alicui⁹ alterius dei vt deē q vel que celebrabāt in capitolio. ibi erant em simu lachra et templa deoz. multoz. sicut iouis iunonis et alioz. magnoz. Pro tāto vero dicit. vestalis focus qz vesta p quam deā igneam intelligebant nō habe bat fm ouidm lib. 10. vj. de fastis ymaginē aliquam sicut alia numia. et hoc qz ignis m se nō potest bñ effi gian. et ideo i templo eius fouebatur ignis et diceba tur ignis eternus. vel ppetuus. Et fuit negligentia fo uēdi hunc ignem crimē capitale. vñ dicit valerius li bro pmo ca. ij. q licinus pontifex maximus zgnem vestalem id ē deē veste oseratam iudicauit igne cre mandā. qz quadam nocte paz diligens et ermi ignis eustos fuisse. Et titus huius libro. viij. de scdo bello punico ponit inf. p dīga qz ille ignis ex negligentia fuit extinctus. Quia vero vesta habuit tēpluz in capi tolio ideo simul loquit aug⁹. de vestali igne et de la/ pide capitolino. Et infra. sō tam iuno troiamis zc. de ira iunonis contra troianos dñi supra libro primo capitulo tercio. Et infra. Tu ipa non pua ex pte zc. hoc dicit qz ipa scz roma notauit scenico. nō tamē m toto teate de talibz iudicauit. quia ludis scenicis eos

placavit. Et infra. Remoti sunt notatone censoria re  
noratio censoria est iudicium censorum fm severum  
et penale multum est. no enim ponitur pro iudicio ab  
soluionis.

**T**am satis dem arbitror re. Die incipit liber tercius in  
quo beatus augustinus agit de malis penalibus quibus subias  
cent cultorum deorum. et est intentio sua ostendere quod dii  
talibus malis cultores suos non preseruant. et ideo sub  
spe illa non sunt colendi. In primo vero capitulo exponit me  
tationem quas habet in libro et hoc quantum ad mate  
riam quam vult tractare de malis pene. non tamen quod  
cumque bonorum. sed romanorum et eorum. qui cum eis so  
cietatem habuerunt sicut italicorum. ac insuper eorum qui  
eis subiecti fuerant sicut aliarum nationum a tempore subiecti  
omnis imperii et cetera

**R**omuli ipsa troia vel illius re. In hoc capitulo incipit  
tractare de malis pene romanorum ab ipsa origine  
romanorum scilicet a troia seu ilio. Et sic alias dixi troia fuit  
puncta vel regio. ilium fuit civitas principalis. licet et  
troia quoniam puncta civitate ponat. A troianis. percellerit ro  
mam saltem romus et romulus qui fundaverunt romam.  
Sicut enim patrum titulum lulum de origine verbis li. ij. et  
p. cutropium libro primo. romus et romulus descendere  
runt ab enea. qui fuit troianus. Quia tunc non ad troiam  
vel ilium notum est maxime vulgum quod passa est scilicet ex  
dium et tunc cosbeus deos coluerunt quos romani ut patrum  
et dixit super libro. j. ca. iij. Priamo inquit re. hic  
ponit quantum ad defensionem deorum. nam laomedon qui fuit  
pater priami regis troiano. cuius tempore fuit troia sub  
iure offensa deos prius suo. et postmodum deserere  
runt tam regnum quam filium suum. Tangit hic beatus  
augustinus fabulam quam tangit libro de ortu deorum. quam fingit  
quod laomedon pepigit cum neptuno qui est deus maris et  
apolline qui est deus diurnarum rerum qui ipsi edificarent sibi ci  
uitatem ipse redderet eis mercedem. et vult siue iura  
mento. promissit se soluturum. certam summam pecunie. Edifi  
cata vero civitate non soluit. promissum et ideo neptunus  
inducit grecos super troianos ad subvertendum civitatem  
sed apollo zelavit pro troianis. Et est sciendum quod  
poete fingunt iouem et neptunum si hos saturni fuisse et  
erant fratres. apollo autem erat filius iouis et propter quod  
priamus fuit prius eius. Non obstat autem quod neptunus con  
tra troia nos zelaret in quantum quod troiam a fundamento  
vellet subvertere sicut dicit virgilius li. v. eneidus. tunc  
eneam rapuit et. propterea sub nube ne ab achille occide  
retur. quoniam interfectus multa milia. ut dicit virgilius. vi.  
deus et verus virgilius qui hic inducit ab augustinus scilicet stru  
ctura suis manibus re. de in persona neptuni narrantis quomodo  
eneam salvavit et improperantis prius laomedonis  
studium autem quod dictum est de rapto enee ne occidere  
tur. habet apud omerum de quo dicit hic augustinus. quod omerus  
tunc poeta qui fuit ante romam quod dicit inducit neptu  
num propter multam de romanis qui fuerunt stirps  
eneae. que etiam sub nube rapuit ut dicit omerus. Et qui  
arguit augustinus. quod neptunus prouidit quod laomedon non sua  
ret promissum. quo autem tempore fuerit omerus satis est incertum  
propter discordiam scriptorum. qui de tempore eius faciunt  
mentionem tamen omnes concordant in hoc quod ipse erat ante  
romulum et de hoc loquitur augustinus in libro. xiiij. ca.  
vi. et eusebius et hieronimus et eronius. et Augustinus  
li. ij. Et infra. Vnde enim ciuitatio catlime. de ista ciui  
tatione habet super libro. ij. ca. xiiij. Et infra. Quos  
manus a quo lingua prius a quo lingua ciuili alebat  
Ista sunt verba salustii in catlimario et est hinc lingua nati  
calus. Et infra. Populus in suffragiis re. Suffragi  
um est osensus qui datur in electione vel alio negotio ubi  
queritur osensus multitudinis. et ideo dicit populus  
corruptum in suffragiis. quod sepe pro fauore et munera  
elegit ab magistratibus in diuersissimos re.

**N**ulla vtiqz causa est re. In hoc capitulo incipit probat  
augustinus quod troia non potest dici erant irati civitati  
propter eam aliquod omnium ibidem. nam dii pro eam non  
ita sunt. Iud autem quod augustinus dicit in principio huius

capituli scilicet quod dii quibus ut dicunt steterat imperium summi  
a virgilio libro. ij. eneidus ut patrum supra libro. ij. ca.  
xiiij. Et infra. Cum a grecis pualentibus. plene victi  
hoc fuit probatum supra libro primo ca. iij. Et infra.  
Propter adulterio paradisi re. Tangit hic historiam de  
alexandro. qui dicitur e paris. qui fuit filius priami regis  
troiano. Ipe enim sicut narrat dares frigidus rapuit de  
lenam uxorem menelai tanquam pulcherrimam mulierem gre  
cicam. que sicut fingit poete fuit sibi promissa a venere qui  
tulit pro ea sententiam contra iunonem et palladem. sicut terti  
gi supra libro primo ca. iij. Et infra. Inquit salustius  
scilicet in catlimario. Et infra. Quia mater enee hoc fecit  
re. hic probat quod dii potest debuerat vindicasse adulterium  
matris enee in troianis vel potest in romanis. qui testis  
salustio ab enea. percellerunt quod adulterium paradisi. quod  
suius fuit peccatum. Et tangit augustinus fabulam de matre  
eneae quam tamen romani habuerunt pro vero id est gesta  
re. Sicut enim crederetur quod romulus fuisse filius martis  
ut dixi supra ca. xv. ita credebant quod enee fuisse filium  
venere. fingunt enim venere esse uxorem vulcam qui est  
deus ignis et occisisset anchisi qui fuit pater enee quod co  
cuberet cum ea scilicet venere et generaret eneam tanquam pro  
lem nobilem et deum futurum. vnde in libro grauius fuit ad  
ulterum venere. helenam vel paradisi. Et infra. Se  
videre fabulas re. hic excludit beatus augustinus. quod  
responsione que dari possit. possent enim deorum. defenso  
res dicere quod beatus augustinus non arguit ex veris ab ipsis  
occisisset sed ex quibusdam fabulis. quas etiam ipsemet vi  
detur tanquam fabulosa iudicare. sed hoc excludit beatus  
augustinus. probans quod non magis debet reputari fabulosum. quod  
vir occubuerit cum dea et genuerit eneam. quam quod deus id  
est mars occubuerit cum muliere et genuerit romulum  
nec etiam minus creditum est apud romanos vnde propter al  
terum. nam sicut apud antiquos romanos creditum fuit  
quod romulus fuit filius martis. ita fuit a modernis roma  
nis creditum quod iulius cesar fuit pro gemis a venere non  
tamen immediate. sed mediante enea. nam cesar. procellit ab  
ascario seu iulio qui fuit enee filius a quo et cesar iulius dis  
ctus est. vnde virgilius libro primo eneidus iulius a magno  
dimissum nomine iulo. de hoc sic narrat suetonius libro  
primo. ipsemet iulius cum laudaret amicum suum mortuum. pro  
re ostis ut mortuus erat dicit sic. amice mee iulie materis  
num genus a regibus ortum. paternum cum deus immors  
talibus coniunctum. nam ab anchore martio fuit martis re  
ges quo nomine fuit mater a venere iulij. cuius gentis  
familia est nra. Et infra. Indignante menelao re. hic  
dicitur quod menelaus fuit maritus helenae ut dictum est  
infra. Dura vel potest non credenda oditio quod ex iure  
venere in occubitu mariti licuit hoc in iure suo ipsi ve  
neri non licere vult beatus augustinus. dicitur quod dura est odi  
tio uxoris si non liceret quo ad actum inrimonij seu mar  
trimoniale. quod licet marito cuius in hoc sunt patres. vnde  
venere ius in proposito vocat ius quod est omne omni uxori  
scilicet corpus mariti et concubitus mariti est corpus uxori  
ris. Si ergo mariti ex iure venere id est de iure quod  
habet in ipso marite uxore et uxore quod uxore eius est licuit al  
teri occidere videlicet corpus suum et occumbere cum alia  
ab uxore sua. quare non liceret venere in iure mariti scilicet  
quod habet in venere eius maritus quare non maritus est idem  
vel simile facere id est corpus suum alteri occidere vel  
quod ad ius venere pertinet omnis actus venere. ideo quod  
ue videtur si in actu venere plus liceret mariti quam venere.  
ergo si mars potuit licere adulterari. videtur quod venere  
idem licuit. propter quod dicit augustinus. dura vel potest non  
credenda oditio re.

**D**ixerit aliquis ne tu ista re. In hoc capitulo incipit po  
nit augustinus sententiam varronis quo ad ea que dea  
sunt in precedenti capitulo. et quo ad aliquid reprobat ea.  
et quod ad aliquid sicut ea discutenda. fuit autem iste varro  
scriptor maxime auctoritatis apud romanos. qui multa  
opere valde scripsit. Et fm eusebii mortuus est nonages  
narius. xv. anno augusti cesaris. Sed vult esse cui  
tandem dicit re. hic sciendum quod multi antiquorum regum

Vertical text in the left margin, likely a library or collection stamp, partially illegible.

dictum e osulem qui est quasi pater patrie interfecti  
Et infra. Desiderunt diu adulteros id e troianos  
qui rapuerunt helenam uxorem menelai. et pte q aug-  
loquit h yronice Et infra. Aut si displicebat tē. h  
excludit quandam risionem q dari possz. possz em di  
ci q pars hille non placuit dno. et ideo deseruerūt illū  
Hoc oia hoc arguit aug. q multa bona dñi pñis  
ciauerunt et pmisserunt hille ut sup dictum fuit libro  
11. ca. 11. Et infra. Scribit huius id est titus huius  
in aliquo libro suo que nō vidi. qz ut alias dixi. tres  
decades eius vidi. nec qd h allegat de luio ponit an  
neus florus et abbreviatio: i aliquo libro titi ab ipō  
abbreviatio facit at ment dñez de simulachro mimerue  
que est dea sapiētie et vocatē alio noie pallas. de cuius  
etiam simulachro aliqua dixi supra libro pmo ca. 11. qz  
h vitz fuerit illud idēz de quo fit ibi mentio et hic du  
bium est. Et infra. In pñis patrie. Iste est verus vir  
gilij libro eneidos et vult dicere beat⁹ aug⁹. qz ideo  
fuerunt simulachra alioz. deoz. pot⁹ qz mimerue cō  
busta cum ciuitate ipa ne possz vere dici dñi pñis quoz  
tum semp tē. ideo vero simulachroz mimerue fuit per/  
missum a demombz suan. ut pateret falsitas verus  
h glij. h enebos. abscessere omes scz dñi aditis atiqz  
relictis. nam exemplo quo illud simulach. fuit saluū  
piz q dñi ibi fuerit pñes qui saluauerunt illud. cum  
alia saluare non erant pmissi

**H**is ita qz iliacis tē. In hoc caplo. viij. ostēdit be  
atus aug⁹. quāta vinitas sit credere q dñi troi  
anoz. romam allati possent saluare romā vel si pñes  
fuisent apud illum saluassent plium. et irider beatus  
aug⁹. ista falsitate et fatuitate. Ad vocem anferis  
loquit de anferis cuius clamore epicitati fuerunt custo  
des capitoli de quo sup libro. 11. ca. 11. vbi a d capē  
one vrbis a gallis dcm est. de simbria dcm est sup li  
bro isto caplo pcedenti

**H**is ita qz iliacis tē. In isto caplo. 11. ostē  
dit beatus aug⁹. qz dñi non dederūt nec dare po  
tuerunt pacem nec tēā quietatem. et pmo ponit de  
hoc aliquoz. errore qz credebāt qz ipsi dñi pacē quam  
habuit numā scdus rex romanoz. si bi dederūt scdō  
ibi. nūc autem nō ei tē. epeludit errozē illum. Ad m  
tellectum vero huius capli est sciendū qz sicut narrat  
titus liuius de origine vrbis libro pmo post mortē ro  
muli patres occedente eis iplo qz ipsi eligere possent  
successorem romuli quis numā nō esset de romanis h  
de religione. tñ ipm ppter suā famam magnā de iusticia  
et sabigine elegerūt. Iste vero numā sic elect⁹ vidē  
qz sine legibz regnum stare nō possz nec possz circa le  
ges dandas insisterē nisi pax essz i vrbē statim i prin  
cipio regni sui fecit i circuitu pacē. quā a habuit toto  
tpe regimii sui scz. 11. annis. sm eutropium tñ ipse  
mortuus est. 11. āno regimii sui. facta autēz pace con  
stituit templum deo iano cui⁹ clausio significat et pa  
cem et apertio bellum. et clausit portas illius templi  
quo factō rot⁹ vacabat legibz dndendis a sacris insti  
tuendis. o. d. mans scz aliquos deos i ciuitate et tradē  
modum colendi eos a circa ceremonias a sacra huius  
occupavit maiorem ptem vite sue. Co vero successit  
sibi i regno tullio hostili⁹. qz statim aperuit templū  
iam et bella reparans tot⁹ robuz bellicis datus erat  
ab illo tpe vsqz ad octauianum augustū sub quo  
nae est ipō. tantum fuit semel clausū scz post primuz  
bellum puniū sub osule tto manlio. Tempore hō au  
gusti qz scēte vrbē a pñis postqz ab ipō victus ē anto  
nius. itēz. clausū fuit. et p oīs a morte nume pōpili  
vsqz ad augustūz nō habuerūt romam pacē. m h vno  
anno nec ante numā habuerūt. qz romulus gēnuē tel  
la gessit. De iano cui numā templum fecit ē sciendū  
qz ipē regnauit in monte ianiculo qz est modo infra vr  
bem p pte et i pñibus vicinis eo tpe quo saturn⁹ ex  
pullus a filio suo ioue de creta venit i ptes illas. a qz  
saturnus docuit vineas colere et ciuiliter viuere. ideo  
receptus est a iano i focum regimii. iano vero desicato

attribuebāt ei omnē pñatem claudendi et apīendi. et  
ideo ostēdit sibi numā templum qd voluit. p diuers  
tpebz claudi et apertū. et voluit qz tpe pacis claudē  
tur sm ovidium libro pmo d fastis ut pax ipa qz ielu  
sa maneret apud romanos. apertū vero voluit tēpo  
re belli. ut omes milites q ad bellū epierāt incolumes  
receptentur reuēterēes. fuit autē numā rex creat⁹ sm  
eutropium eo tpe qz regnabat apud iudeos ezechias  
de quo dicit infra li. vii. ca. 11. 11.

**R**espondēt illi qz m h. In hoc caplo. p. repzo  
bat beat⁹ aug⁹. m quietudine romanoz. pbās  
qz magis fuisset eis expediens pax qz bellū. Et primo  
pbat qz pax fuisset ipōnda augmētō imperij scdō  
ibi. sed plane. p. tātū. tē. ostēdit qz i pñcipio poterāt  
epulari a bellis. qz ut vidē ipi habuerūt iustam cau  
sam bellandi scz ad repellendum hostes inuadentes.  
Tercio ibi. sed regnate numā tē. ostēdit qz i potesta  
te hominum est magis pax qz deorum seu demonum.  
Ipdonea vero causa vt magnū esset imperiū cur esse  
deberet m quietū. vult dicere aug⁹. qz nō est ydonea  
causa qz ideo sit regnum m quietū vt sit maius. loquit  
em aug⁹. affirmatiue yronice et sensus est negatiuus.  
Et infra. Salustius ibi ait scz i plogo catilinarij et  
sūt verba a salustij ab illo loco. igit mico reges tē. vs  
qz ibi exclusiue. an vt eam multum tē. vbi vidē dicere  
salustius qz primū nomē impij fuit nomē regis sclicz  
a regēdo dicit. ppter h accepit pmo homo sup homi  
nem imperium id ē pñatem vt regeret. Et tunc reges  
erant diuersi. i. diuer simode se habētes et occupantes  
nam vna pars id est aliqui eperecebāt i gēmiū suum stu  
dio scz et disciplina. alij vō eperecebāt corpuz scz ve  
natiombz vel alijs modis quibz nō apparuit aliqua cu  
piditatem esse causam eperecici. Et infra. Virgili⁹ de  
testatē scz libro. viij. eneidos vbi h glij⁹ post omēda  
tionem tēpis qd fuit sub saturno qui sicut dñi i pcedē/  
ti caplo regnauit i italia cui⁹ iano. a quo saturno. enā  
italia quōdā saturnina est dicta. Dicit ergo qz illa. p  
speritas et innocētia vite humane durauit detēno: to  
nec paulatim ac detēno: etas id est male colorata et  
deformis et belli rabies et amor successit habēdi. Et  
infra. Sed plane tē. hic ponit epulsatōem belloz.  
que romam i principio oia finitimos gesserūt qz vi  
dentur ad hoc coacti ppter impotuntatēz vicinōz  
qz ipos bellis impētebant. Et ad hoc inducit verba sa  
lustij qz habent i principio catilinarij vbi dicit h hba  
vrbem romam odidēre. atz troiam inico habuere. qz  
enea duce. p fugi sedibus incertis vagabant. Tunc qz  
hñs aborigines gēnu humanū agreste sine legibus  
sine imperio libez. atz solutū. hñ postqz i vna menia  
ouenē scz troiam a aborigines dilipari genere. dilpa  
ri lingua alio more viuentes incredibile ē memoratu  
qz facile coaluerūt. et post immediate salustij dicit sic  
sed postqz res cozz. scz romanoz. ciuilibz. vel sm aliā  
līaz legibz. est em vera qz līa bona moribz. agris au  
cta. sans. pspēra. satūqz tē. Igit reges populiqz  
finitimi bello temptare suple romanos. et pomē hic  
infinituus mod⁹ p mdicatio scz temptare p tēpta  
uerunt. sicut et i sequentibz. et est antiqu⁹ modus lo  
quendi. quo scz tit⁹ liui⁹ satis oñiter loquit. vel subz  
intelligē ibi ceperunt. ita qz finitimi ceperūt tempta  
re. pauca ep amicis auxilio esse id ē fuerunt. nam ceteri.  
id est aliqz amia meru perculsi id ē pculsi. Et dñi a per  
cellendo. Longe a periculis aberāt id est non affue  
runt romam vt auxiliarent eis i periculis suis ppter  
metum potentie aduersariōz. At romam domi mi  
litēqz intentā tā circa res domesticas curādas. vt ha  
berent vñ possent esse et domū suā sustentare. qz pñis  
stipendij m pñcipio militabāt qz etiā int en vrbz mili  
tariibus. Nam statim qñ vacabat eis redierūt de bello  
domi. vt dom⁹ sue curam haberēt. vñ dicit festinare  
id est festinabant parare scz qz nondū erant para pro  
domo et pzo bello idē em tunc fuit agricola. et miles  
Alius alij hortari id est hortabant hostibz obuia